
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa 

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 2723 DEL 23/12/2024

OGGETTO: AVVIO DI PROCEDURA APERTA DI GARA AI SENSI DEGLI ARTT.71 E 108 
DEL D.LGS. N.36/2023 PER AFFIDAMENTO APPALTO PER L’ESECUZIONE DEI 
LAVORI DENOMINATI “S.P. N. 78 - RISANAMENTO MOVIMENTO FRANOSO” 
- CUP  I77H23001860003 – APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BANDO E 
DISCIPLINARE DI GARA

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
• La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art.14 del D.Lgs 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza e la 

manutenzione ordinaria e straordinaria, la gestione e la pulizia delle strade di propria competenza e delle loro 
pertinenze;

• La rete stradale provinciale, è pressoché omogenea per caratteristiche costruttive e risulta alquanto vetusta, 
caratterizzata da sezioni a mezza costa e carreggiata con dimensione limitate, che attraversano quasi sempre i 
centri abitati della provincia collegati, configurabile con la categoria F del D.M. 5/11/2001.

• La mancanza di una struttura specificatamente organizzata e deputata alla manutenzione ordinaria delle 
strade, ha determinato nel tempo un depauperamento dello stato della viabilità e la necessità di avviare con 
scadenza almeno semestrale, un programma minimo di manutenzione della rete viaria, con importo 
predeterminato a causa delle scarsissime disponibilità finanziarie dell’Ente;

• a causa di piogge incessanti che interessarono il territorio provinciale lungo al S.P. n° 78, nel territorio del 
Comune di San Lorenzello, si verificò un movimento franoso che ha interessato parte della carreggiata 
stradale per un fronte di circa 40 mt.;

• con Deliberazione Presidenziale n° 45 del 25/02/2021, venne approvato, in linea tecnica, il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “S.P. n°78 Risanamento movimento franoso”, per 
l’importo complessivo di €.480.000,00;

• con Determinazione dirigenziale n°904 del 06/05/2022 si è provveduto ad affidare l’incarico di progettazione 
definitiva ed esecutiva per l’intervento di cui all’oggetto;

• con Deliberazione Presidenziale n° 324 del 23/11/2023 è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento 
denominato “S.P. n°78 Risanamento movimento franoso”, per l’importo complessivo di €. 500.000,00;

• con la Deliberazione Presidenziale di cui al precedente punto è stato individuato RUP dell’intervento 
l’Arch.Giancarlo Marcarelli;

• il Comune di San Lorenzello ha rilasciato il permesso di costruire prot. n° 3653/2024;
• l’intervento è finanziato con fondi di bilancio le cui risorse sono stanziate sul Capitolo n.12423.15 per 

l’importo complessivo di €. 500.000,00; 

DATO ATTO CHE:



2

• con Determinazione dirigenziale n° 70 del 12/01/2024 è stato approvato il progetto esecutivo ed è stato 
stabilito di procedere all’affidamento dell’intervento mediante procedura aperta con criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108 del D.lgs. 36/2023;

• con nota prot. n.25037 del 09/10/2024 il Settore 4 Viabilità e Infrastrutture ha trasmesso al Servizio Staff 2 – 
Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EELL-SUA gli atti tecnici costituenti la documentazione 
progettuale da porre a base di gara;

• con Determinazione dirigenziale n° 2492 del 03/12/2024 di rettifica parziale della Determinazione n.70 del 
12/01/2024 si è provveduto, tra l’altro, all’approvazione di alcuni elaborati del progetto esecutivo 
rettificati/aggiornati (quadro economico, capitolato speciale d’appalto, cronoprogramma) confermando la 
modalità di affidamento dell’appalto precedentemente individuata ai sensi degli artt. 71 e 108 del D.lgs. 
36/2023;

• con nota prot. n.30751 del 05/12/2024 il Settore 4 Viabilità e Infrastrutture ha trasmesso al Servizio Staff 2 – 
Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EELL-SUA gli atti tecnici costituenti la documentazione 
progettuale aggiornata da porre a base di gara; 

RITENUTO di dover provvedere:
• all’avvio del procedimento di indizione di una procedura aperta e pubblicazione bando di gara ai sensi 

dell’art. 71 del D.lgs. n. 36 del 2023, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs n.36/2023, per un importo a 
base di gara di € 374.146,70, IVA ed oneri di legge esclusi, di cui: € 370.267,71 per lavori soggetti a ribasso 
di gara ed € 3.878,99 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara;

• all’ approvazione dello schema di bando e del disciplinare di gara e della documentazione di gara;

DATO ATTO CHE per svolgere le procedure di affidamento la Provincia di Benevento utilizza la piattaforma di 
approvvigionamento digitale, certificata ai sensi dell’art.26 del Codice, raggiungibile all’indirizzo https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it;

RITENUTO, pertanto, di procedere al suddetto affidamento mediante suddetta piattaforma telematica, visibile 
all’indirizzo: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/;

DATO ATTO CHE, la pubblicazione del bando e del relativo esito, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36 del 2023 
verrà effettuata sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, all’Albo Pretorio on-line della Provincia di 
Benevento sul sito www.provincia.benevneto.it e sul portale di gara telematiche www.provincia-
benevento.acquistitelematici.it;

DATO ATTO CHE, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 266/2005 per l’anno 2024 questa Stazione 
Appaltante è tenuta al versamento della contribuzione a favore dell’A.N.A.C. nella misura di € 250,00 secondo 
quanto indicato all’art. 2 della deliberazione A.N.A.C. n. 610 del 19/12/2023;

DATO ATTO CHE, il suddetto importo di € 250,00 per contributo ANAC trova copertura finanziaria sull’impegno 
provvisorio n.1075/2023;

RITENUTO di procedere alla pubblicazione del bando e del relativo esito di gara sulla BDNCP ai sensi dell’artt. 27 
comma 2 e 85 del D.Lgs. n. 36/2023 nonchè all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Benevento;

VISTI: 
• il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
• lo Statuto della Provincia di Benevento;
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
• il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
http://www.provincia.benevneto.it
http://www.provincia-benevento.acquistitelematici.it
http://www.provincia-benevento.acquistitelematici.it
http://www.provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

• n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma 
1, D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, 
Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano 
delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

• n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi 
dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”.

• n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;
• n. 26 del 26.07.2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 

e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
• n.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, 

che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma ivi 
allegato;

• n.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 
dell’Ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

• n.33 del 01.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art.169 
D.Lgs.267/2000);

• n.115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO) 
2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, 
con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 102 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad interim del Servizio di 
Staff 2 “Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EE.LL. SUA, all’arch. Giancarlo Corsano;  

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.  

D E T E R M I N A

     per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) DI PROCEDERE all’affidamento dell’appalto in oggetto, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 
D.Lgs n.36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs n.36/2023, per un importo a base di gara di € 374.146,70, 
IVA ed oneri di legge esclusi, di cui: € 370.267,71 per lavori soggetti a ribasso di gara ed € 3.878,99 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso di gara;

2) DI PROCEDERE al suddetto affidamento mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale, certificata ai 
sensi dell’art.26 del Codice, raggiungibile all’indirizzo https://provincia-benevento.acquistitelematici.it;

3) DI APPROVARE lo schema di bando di gara, disciplinare e relativi modelli di partecipazione, che benché non 
materialmente allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

4) DI PROCEDERE alla pubblicazione del bando e del relativo esito di gara sulla BDNCP ai sensi dell’artt. 27 
comma 2 e 85 del D.Lgs. n. 36/2023 nonchè all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Benevento;

5) DI TRASFORMARE l’impegno provvisorio n.1075/2023 in impegno definitivo per la somma di € 499.620,00;
6) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


4

7) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza;

9) DI DARE ATTO CHE la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

10) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito in 
ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n° 33/2013.

Il Funzionario
Ing. Irene Ciardiello

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5

ADEMPIMENTI DEL Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa EELL - SUA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12423.15 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

1075 N. 3282 € 499.620,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: S.P. N. 78 – RISANAMENTO MOVIMENTO 
FRANOSO”.APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI 
€.500.000,00”.INDIZIONE PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 D.LGS. N° 
36/2023.CUP I77H23001860003 CIG A043D7937A

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


